Notate, quod non est inconveniens, idem aliquando in bonum, aliquando in malum interpretari; sicut petra aliquando interpretatur Christus, aliquando contrarium, ut duritia. Ezech. xxxvi, 26: *Au-feram a vobis cor lupideum de egræ vestra.* Ita fermentum aliquando interpre- tatur in malum, in quauctum habet cor- auptionem. I ad Corinth. v, 7: *Expu- gate vetus fermentum etc.* Item ibid: *Non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azimis sinceri- tatis et veritatis.* Sed secundum quod habet fervorem et virtutem dilatandi, sic sonat in bonum.

Quid ergo significatur per illud? Si- gnificantur quatuor. Chrysostomus dicit, quod istud fermentum sunt Apostoli. *Mulier, divina sapientia, abscondit eos, in farinæ satis tribus;* idest, in tribulationibus oppressit. Sed primo accepit: unde Joan. xv, 19: *Ego vos elegi de mundo ut eatis.* Quos misit inter fidèles, posuit in farinæ satis tribus. Satum est mensura, et valet modium¹ et dimidium; idest, in tribus mensuris farine. Et quare in tribus? Ponitur finitum pro infinito, quia inter multas gentes. Vel propter tres par- tes mundi, quia ad omnes missi. Vel propter gentes, quae a tribus filiis Noe ortae sunt. *Donec fermentatum est totum;* idest, donec omnes convertentur ad Deum. Psalm. xviii, 5: *In omnem terram erivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba*

corum. Vel aliter, secundum Augusti- num, per fermentum fervor caritatis si- gnificatur: quia sicut fermentum dilatait, sic caritas. Psal. cxviii, 32: *Viam man- datorum tuorum cuecuri, cum dilatasti cor meum.* *Mulier, ratio, vel anima, abscondit in tribus,* idest in toto corde, in tota anima, in totis viribus. Vel per tria sata, tres status, scilicet prelatorum, con- templativorum, et activorum, qui per Noe, Job et Daniel intelliguntur. Vel pos- sunt referri ad fructum centesimum, se- xagesimum,² et tricesimum. Hieronymus exponit de doctrina evangelica, quam mulier, id est sapientia, *abscondit in tribus satis,* quæ sunt spiritus et anima, vel irascibilis et concupisibilis, et ratio- nalis. Vel aliter per mulierem intelligitur fides: per tria sata, tres personæ in divi- nis. Hilarius exponit de Christo, qui est fermentum quod per providentiam patris in mundo absconsum est in lege triplici, lege naturæ, lege mosaica et lege evan- gelica.

Ecce omnia locutus est Jesus in para- bolis etc. Positis diversis parabolis ad tur- bas, hic confirmat, vel approbat per au- toritatem prophetæ. Et dividitur in tres: quia primo ponitur consuetudo Christi circa parabolicam lectionem; secundo adlibetur auctoritas; tertio ponitur pre- cedentium expositi. Secunda ibi, *Ct adimpleretur quod dictum est per Propheta- tant;* tertia ibi, *Tunc dimissis turbis, venit in domum.* Dicit ergo: *Hec omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas.* Quare ergo turbis loqueretur in parabolis, ratio est duplex: quia in turba permixti erant aliqui fidèles, et aliqui infideles: item aliqui benigni, ut aliqui maligni. Prop- ter malignos et infideles loquebatur sicut non intellegent, ut supra dictum est, ut videntes non videant. Propter fidèles, ut melius capiant, melius retineant. Et hoc habetur Marc. iv. Paulus I ad Corin- thi, vi, 1: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnali- bus.*

Et sine parabolis non loquebatur eis. Hoc videtur falsum: quia in sermone Domini in monte, et in multis aliis, non

¹ Al. : « modicum. »

² Al. : « quadragesimum. »

loquebatur in parabolis. Chrysostomus sic solvit : quod verum est de ista tota locutione, quia istam totam praedicatiouem ad turbas parabolice locutus est. Augustinus sic, quod ideo non sine parabolis, quia aliquam locutionem non est locutus ad turbas quin permisernerit aliquam parabolam. Unde in sermone Domini in monte permiscerit, ubi dixit cap. vi, 3 : *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Et dicit, quod si aliquando inveniatur sine parabola, dicendum quod Evangelista non secundum ordinem narraverunt : unde et si non sit scripta, parabola intelligi debet, propter hoc¹ quod ibi dicit quod *sine parabolis non loquebatur eis*, et nisi commiseret parabolas.

Ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem Psal. lxxvii, 2 : Aperiām in parabolis os meum. Dupliciter locutus est Dominus humano generi. Primo in prophetis ; secundo in seipso. Isa. lii, 6 : *Ecce ego qui loquebar, ecce adsum.* Utrobius parabolice locutus est, in prophetis multipliciter, et per seipsum similiter.² Quod enim factum est in prophetis, signum fuit ejus quod faciendum erat³ per Christum : unde dicit :⁴ *Ego Dominus, qui aperni os prophetarum in parabolis, aperiam in meipso.* *Eructabo abscondita a constitutione mundi.* In aperitione oris manifestatio secretorum, ut supra. Eructatio ex intimis est : tunc eructat quando de profundo sapientiae emittit. Psal. xlii, 2 : *Eructavit cor meum verbum bonum.* Sapientia Domini abscondita est. Job xxvii, 21 : *Abscondita est ab oculis omnium viventium.* Joan. i, 18 : *Deum nemo vidit unquam : unigenitus⁵ Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* Eructavit abscondita, et quae fuerunt occulta a mundi constitutione. Ad Ephes. iii, 3 : *Quod alius generationibus non est agnitus filius hominum, sicuti nunc revelationum est sanctis Apostolis ejus, et prophetis in spiritu.* Vel alter. Eructabo ea quae sunt a constitutione mundi, que sunt abscondita. Et quare ? Quia ipse est

¹ Al. : « parabola intelligi debet, quod propter hoc etc. »

² Al. : « et per seipsum similiter hic. »

³ Al. : « signum est quod faciendum erat. »

a constitutione mundi, et ipse nobis reuelavit seipsum per ea quae fecit. Rom. i, 20 : *Invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.*

Tunc dimissis turbis, venit in domum. Ille exponitur una de praemissis parabolis : et primo describitur locus ; secundo discipulorum interrogatio ; tertio expositio. Dicit ergo : *Tunc dimissis turbis, venit in domum.* In quo datur nobis exemplum, quod si velimus secreta investigare, debemus in secretum intrare. Sapient. viii, 16 : *Intrans in domum meam, conquiscam cum illa.* Eccli. xxxii, 15 : *Præcurre in domum tuam, et illic avocare,⁶ ei illic lude, et age conceptiones tuas, et non in delictis et verbo superbo etc.* Et accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes : *Edissere nobis parabolam zizaniorum agri etc.*, quia de ista magis dubitabant. Aliquando præ reverentia accedere non audebant, ut habetur Joan. iv, 27, quod nemo dixit ei, quare cum muliere loqueretur etc. Sed hic speciem audaciam accepert, quia audierant : *Vobis datum est nosse mysteria regni cœlestis.* Sic si aliquid mysticum velimus acquirere, debemus ad cum accedere. Psal. xxiii, 6 : *Accedite ad eum, et illuminamini. Qui respondens ait.* Ille ponitur expositio parabolæ zizaniae : et primo quo ad primam seminationem ; secundo quo ad superseminationem ; tertio quo ad utrumque. Et primo exponit quid sit seminator, quid ager, quid semen. *Qui seminat bonum semen, est Filius hominis.* Nominat se Filium hominis tum propter humilitatem, tum ut repellat hereticos futuros : quidam enim Deum esse negaverint, quidam vero hominem. Unde dicit se Filium hominis, quod ad hominem pertinet ; et seminare spirituale, ad Deum pertinet. Psal. iv, 7 : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Ager est mundus, quem ipse creavit :* unde supra dixit, *In agro suo.* Joan. i, 2 : *In propria venit etc.* Item ibidem : *Mundus per ipsum factus est. Bonum vero semen hi sunt filii regum, ex quo alii propagati sunt qui fuerunt boni filii. Quod si filii, et heredes :*

⁴ Al. : « dicitur. »

⁵ Al. : « Dominum nemo vidit unquam nisi Unigenitus etc. »

⁶ Al. : « ad vocare. »

Ad Rom. viii, 17. Deinde exponit quod ad superseminationem pertinet, et dicit quid sit semen : *Zizania autem filii sunt nequam.* Isa. i, 4 : *Vx populo gravi iniquitate, semini nequam, filius sceleratis.* Deinde quis seminator, dicens : *Inimicus autem qui seminavit ea est diabolus, qui induxit peccatum.* Sap. ii, 24 : *Invidia diaboli intravit mors in orbem terrarum.* Consequenter agitur de distinctione : et tria facit. Primo ponitur tempus ; secundo ministri ; tertio distinctio. Tempus ponit : *Messis vero consummatio saeculi est.* Sicut est dictum, collectio prima facta est per Apostolos, de qua Joan. iv, 35 : *Levate oculos vestros, et videte regiones, quia aliae sunt iam ad messem.* Alia vero in qua erit fructus collectio, de qua ad Gal. ult., 8 : *Quae seminaverit homo, haec et metet.* Mores vero Angeli sunt. Sicut enim in praesenti Ecclesia ministri boni sunt homines, sic tunc erunt Angeli. Consequenter ponit finem utriusque, ibi, *Sicut ergo colliguntur zizania etc.* : et primo quo ad malos ; secundo quo ad bonos ; tertio excitat ad spiritualem sensum. Dicit ergo : *Sicut zizania colliguntur, et igni comburuntur, sic erit in consummatione saeculi.* Mittet Filius hominis Angelos suos haec verba ostendunt eum esse hominem et Deum et colligent de regno ejus omnia scandala. Retorquet ad peccata quae sunt in proximum. Quod autem sequitur, *Et eos qui faciunt iniquitatem, referunt ad alia peccata.* Quod autem dicitur, *Regnum,* intelligitur praesens Ecclesia, quia in triumphanti non sunt scandala ; et homo sciens per tribulationem praecedentem finale judicium. Augustinus dicit, quod non legimus quod mali sunt ad remunerandum bonos : sed boni inveniuntur aliquando punire malos. Quod ergo dicit, *Omnia,* intelligendum est in praesenti Ecclesia, immittendo tribulationes, per quas etiam boni et mali puniuntur. Chrysostomus exponit per regnum celestem patram. Et quod dicitur, *Omnia scandala, non intelligitur quod ibi sint, sed quod non sint :* unde colligent et separabunt malos a bonis, ne sint cum eis, *et mittent eos in caninum ignis.* Poena danni est carentia

divinae visionis : sed tangitur pena sensus cum dicitur : *Et mittet eos in caninum ignis.* Apoc. penul. 27 : *Non intrabit in eam aliquid coquinatum. Et mittet eos, idest, Filius hominis potestate judicatoria.* In caninum ignis. Unde dicitur infra xxv, 41 : *Ite maledicti in ignem aeternum.* Ibi erit fletus et stridor dentium. Ille expositum est : tamen potest ex hoc haberi quod damnati et in anima et in corpore punientur : unde supra x, 28 : *Eum timete qui potest animam et corpus mittere in gehennam.* Fletus enim pertinet ad oculos, stridor ad dentes ; oculi autem et dentes sunt membra corporalia : in quo significatur veritas resurrectionis. Item per fletum, qui ex fumo cito generatur, significatur pena ignis, per stridorem dentium frigus. Job xxiv, 19 : *Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium.*¹ Vel aliter, quod fletus ex tristitia, stridor ex ira : unde Act. vii, 54, dicitur, *quod stridabant dentibus in eum.* Isa. pen., 14 : *Servi mei gaudebunt pro exultatione cordis, et vos clamabitis pro dolore cordis, et pro contritione cordis ululabitis.* Luc. vi, 25 : *Vx vobis qui ridetis, quia plorabitis.* Item in stridore signatur impatientia et rixa, Apoc. xvi, 10 : *Qui manducaverunt linguas suas propter impatientiam sustinendi.* Tunc isti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Ille exponit quo ad bonos : et in eis erit duplex fulgor, scilicet in anima, per quem Deum videbunt. Psala. xxxv, 10 : *In lumine tuo videlminus lumen, scilicet in creatum.* Isa. viii, 2 : *Et implebit splendoribus animam tuam.* Et derivabitur ad corpus. Ad Phil. iii, 21 : *Reformabit corpus humilitatis nostrae configurationem corpori claritatis sue.* Sap. iii, 7 : *Fulgebunt justi, et tanquam scintillae in arundineto discurrent etc.* Quod dicit, *sicut sol,* non est intelligendum absolute per omnitudinem aquilatatem ; majorem enim habebunt splendorem ; sed quia in istis sensibilibus quod magis splendet, est sol. Convenit autem cum sole, quia sicut sol non mutatur, sic nec justus. Eccl. xxvii, 12 : *Homo sanctus in sapientia manet sicut sol, stultus autem ut hinc mutatur.* Deinde excitat ad

¹ Al. : « Transibunt ab aquis nivium frigidis ad

calorem nivium. »

spiritualalem sensum : *Qui habet aures audiendi, scilicet interiores, audiat, scilicet intelligendo.* Isa. 1, 3 : *Dominus aperuit nihili auren.*

4. Supra Dominus parabolice, ostendit doctrinæ evangelicæ et impedimentum et profectum : nunc autem ostendit ejus dignitatem per quasdam parabolæ, quas discipulis exposuit. Dignitas ostenditur quantum ad tria. Quantum ad copiositatem, quantum ad pulchritudinem, quantum ad ejus communitatem.¹ Secunda ibi, *Iterum simile est regnum colorum homini negotiatori etc.* Tertia ibi, *Iterum simile est regnum colorum sacerdotum missarum in mare etc.* Dico ergo, quod copia doctrinæ evangelicæ est in similitudine thesauri ; quia sicut thesaurus est copia divitiarum, sic doctrina evangelica. Isa. xxxiii, 6 : *Dicitur salutis sapientia et scientia ; timor Domini ipse est thesaurus ejus.* Cirea istud sic procedit. Primo ponitur thesaurus absconditus : secundo inventio ; tertio acquisitio etc. Secundabi, *Quem qui invenit etc.* Tertia ibi, *Et præ gaudio illius vadit etc.* Iste thesaurus multipliciter potest exponi. Secundum Chrysostomum, est evangelica doctrina, de qua non ad Cor. iv, 7 : *Habemus hunc thesaurum in vasis fictilibus :* qui absconditus est in agro hujus mundi, scilicet ab oculis immunndorum. Supra xi, 15 : *Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus.* Secundum Gregorium, dicitur coeleste desiderium. Isa. xxxiii, 6 : *Timor Domini ipse est thesaurus ejus.* Iste est absconditus in agro disciplinae spiritualis : quia exterius videtur contemptibilis, interius vero dulcedinem habet. Prov. xxiv, 27 : *Diligenter exerce agrum tuum.* Secundum Hieronymum, est verbum Dei, de quo ad Coloss. ii, 3 : *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi.* Quem abscondit in agro sui corporis, quia latebat in carne. Isa. ii, 7 : *Et non est finis thesaurorum ejus.* Ideo aliter intelligitur sacra doctrina, quæ absconditur in agro Ecclesiæ. Sap. viii, 14 : *Infinitus enim thesaurus est hominibus.* Quem qui invenit homo abs-

condit. Invenitur in omnibus per fidem. Non enim potest in aliquibus esse nisi per fidem. Sap. i, 2 : *Invenitur ab his qui non tentant illum, appareat autem eis qui fidem habent in illum.* Sed oportet quod abscondatur, secundum quod dicitur Psal. xviii, 2 : *In corde meo abscondi eloquia tua.* Quod autem absconditur, non debet esse ex invidia, sed ex cautela. Quare autem abscondi debeat, multiplex est ratio. Una, quia magis fructificat et proficit, quia magis exardescit, sicut enim iugis conclusus magis calefacit, sic verbum² quando est absconditum. Hier. xx, 9 : *Factum est verbum Domini quasi ignis astuans, claususque in ossibus meis ; et defecit, ferre non sustinet.* Et in Psal. xxxviii, 4 : *Concubuit cor meum, et in meditatione mea exardescit ignis intra me.* Item est quod absconditur ob inanem gloriam : si enim fumigat exterius, subiacet periculo. Ideo Dominus supra vi, 6 : *Ora patrem tuum in abscondito.* Item quia sic tutius custoditur : quando enim est in publico, tunc invenit qui rapit. Isa. xxxix, 4 : *Qui ostendit thesauros nuntiis regis Babylonis.* Et subditum : *Ecce venient dies, et auferentur omnia quæ in domo tua sunt.*

Sed quid est quod dictum est supra v, 13 : *Luceant opera vestra bona ?* Solvitur ob distinctionem temporum : quia quando primo invenitur, bonum est quod abscondatur : sed quando homo confirmatus est, et tunc bonum est quod manifestetur. Eccli. xli, 17 : *Thesaurus invisus, et sapientia abscondita, quæ utilitas in utrisque ?* Gregorius dicit, quod debet esse apertus in effectu³, absconditus in corde. Unde dicit sic : Opus sit in publico, quamquam intentio manet in occulto.

Præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet. Hoc est tertium de acquisitione, quia gaudet. Job iii, 21 : *Quasi effodientes thesaurum, gaudentque vehementer, cum invenerint seplurum.* Quando per fidem invenerit, *præ gaudio vadit*, et incipit proficere, et vendit omnia, idest contemnit, ut spiritualia ha-

¹ Al. : « quantum ad copiositatem, quantum ad ejus communitatem. »

² Al. : « sicut ignis conclusus magis calefacit, sic verbum etc. »

³ Al. : « effectum. »

beat, et emit agrum illum; hoc est vel bonam societatem sibi exquirit, vel emit sibi otium quod non habet, scilicet pacem spiritualem. Ad Philip. iii, 8 : Omnia arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucrifacrem. Cant. viii, 7 : Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam etc.

Iterum simile est¹ regnum colorum homini negotiatori etc. Hic ostenditur pulchritudo, vel claritas. Simile est regnum. Ista parabola exponit multipliciter. Chrysostomus et Hieronymus exponunt de evangelica doctrina. Multæ sunt doctrinas falsæ. Istæ non sunt margarite. Homo ergo qui quaerit diversas doctrinas, invenit unam, scilicet evangelicam doctrinam, quæ una est propter veritatem. Virtutes enim multæ sunt, sed veritas² una. Unus Bionyrius dicit, quod virtus dividit, sed veritas unitatem³ dat : unde ad designandum veritatem vocat una. Item dicitur una propter diversam doctrinam Prophetarum. Abiit et vendidit, idest, omnes doctrinas, et prophetarum et philosophorum pro ista dimisit. Prov. xxv, 12 : Inauris aurea et margarita fulgens qui arguit sapientem, et aurem obedientem etc. Gregorius istam dicit esse celestem gloriam : quia bonum est naturaliter desiderabile, et homo semper vult committare minus bonum pro maiori bono. Summum bonum homini est gloria coelestis : hanc cum invenerit, debet omnia dimittere pro ista. Psal. xxvi, 4 : Unam petui a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ. Augustinus triplex iter exponit Simile est regnum colorum etc., idest, quaerentib[us] bonos homines a quibus informetur : quia unus pollet in una virtute, alius in alia. Et enim invenerit eam, scilicet Christum, in quo omnes virtutes sunt in summo : abiit etc. Item aliter por[tu]s bonas margaritas signantur diversa præcepta, et omnia ad vitam necessaria. Et dum invenerit unam, idest unum mandatum, scilicet caritatis, abiit etc. Joan. xiii, 34 : Man-

datum novum do vobis ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem etc. Et Apostolus, Rom. xii, 10 : Plenitudo legis est dilectio. Item aliter per margaritas intelliguntur diverse scientiae, quas quaerendo invenimus principium omnium scientiarum, scilicet verbum Dei : de quo Eccl. i, 5 : Fons sapientiae verbum Dei. Unde debes omnia vendere pro isto ; et terrena, et animam, et corpus : quia cum vendis ista, teipsum habes et es dominus tui. Ad Philip. iii, 8 : Omnia arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucrifaciam. Unde omnia debes dare pro isto lucero, sicut dabant Paulus. II Corinthi, v, 14 : Unus pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.

Item simile est regnum colorum sagenæ missæ in mare etc. Sie ponitur alia parabola ; secundo ponitur expositio non quantum ad totum, sed quo ad partem, ibi, sic erit in consummatione saeculi. Et in ista duo fiunt. Primo ponitur communitas hujus doctrinae ; secundo distinctio, ibi, Cum impleta esset etc. Dicit ergo : Simile est regnum colorum sagenæ. Ista sagenæ est quoddam instrumentum quod circumdat magnam partem maris : unde potest per eam significari vel doctrina vel Ecclesia : quia primi doctores fuerunt pisatores. Supra iv, 19 : Erant enim pisatores. Haec ponitur in mari, idest in mundo. Psal. ciii, 25 : Hoc mare magnum, et spatiuum etc. Et ex omni genere pusium congreganti. Ecce communitas. Lex enim non erat data nisi mihi genti⁴. Psal. cxlvii, 20 : Non fecit taliter omni natio[ni], et iudicia sua non manifestarunt eis. Lex evangelica congregat omnes. Ad Rom. i, 4 : Graecis et barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum. Et Marc. ult., 15 : Ita, prædictate Evangelium omni creatura. Sed numquid idem erit finis omnium? Modo omnes simul sunt in sagenæ, sed in fine omnes separabuntur : unde dicit : Quam cum impleta esset ; idest, quando tot electi intraverint ut sit compleitus numerus electorum ; educen-

¹ Al. : « item simile est etc. »

² Al. : « necessitas. »

³ Al. : « odorem. »

⁴ Al. : « unigeniti. »

tes, et secus littus sedentes etc. Per littus finis mundi significatur : quia non erit apud sanctos turbulentia, sed erunt in quiete bona. Et dicit, *Sedentes*, quod pertinet ad judicariam potestatem. Infra xix, 28 : *Vos qui seruit estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis sua, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. Elegirunt bonos in vasa sua, idest¹ in celestia habitacula.* Joan. xiv, 2 : *In domo Patris mei mansiones multas sunt.* Et dicit *vasa* pluraliter propter diversitatem retributionum. Lue. xvi, 9 : *Recipiunt vos in æterna tabernacula. Malos autem foras miserunt : quia omnes immundi ejiciuntur. Sic erit in consummatione sæculi.* Ille exponit parabolam. Et notandum, quod exponit solum quo ad malos.

Sed tunc est quæstio quare magis exponit de malis quam de bonis. Dicendum, quod fecerat mentionem de sagena, qua quando pisces capiunt, mali ejiciuntur et vivunt, boni autem occiduntur, et comeduntur ; ideo posset aliquis dicere, quod ita esset ex parte ista : ideo ut excludat illud, exponit dicens : *Exibunt Angeli, non quod discedant ab intimis contemplationis², quia ubique sunt, contemplantur Deum ; sed quia progressiuntur ad exterius ministerium.* Daniel. ix, 22, dicitur de quadam Angelo : *Egressus sum ut docerem te.*

Et separabunt malos de medio justorum. Modo mali sunt inter bonos, zizania in medio tritici, lilyum inter spinas : sed separabuntur ex communione bonorum, et ex hoc ex mala excommunicatio : ista tamen signum illius, sed tamen alia : quia Ecclesia sape decipitur, sed tunc nou erit deceptio. Ille est de qua dicit Apostolus I Cor. xvi, 22 : *Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema³.* Unde dicitur : *Tollatur impius ne videat gloriam Dei.* Sequitur de pœna sensus : *Et mittens eos in canum ignis.* Ille exponit ut supra.

Sed est quæstio quare iteravit⁴ hoc

Dominus ; quia videtur idem esse quod parabola de zizania. Dicendum, quod idem est quantum ad aliquid, quia hic per sagenam intelliguntur et boni et mali : unde significat eos qui non sunt precisi ab Ecclesia. Sed per zizaniam significantur illi qui sunt precisi per diversitatem dogmatum, et hi non sunt de Ecclesia.

Intellexistis hæc omnia ? Dicunt ei, Etiam. Postquam Dominus complevit parabolam doctrinam, et quo ad discipulos, hic determinat de effectu : et primo in discipulis ; secundo in turbis, ibi. *Et factum est etc.* Effectus in discipulis fuit intellectus : unde tria ponuntur. Primo examinatio ; secundo professio : tertio designatio eorum ad futurum officium.

Notandum autem, quod cum multa locutus esset ad turbas, et discipulos, quia futuri erant magistri, ideo oportebat quod intellegent. Et nota, quod de tribus examinabantur. Primo de intellectu : *Intellexistis hæc omnia ? Item de amore.* Joan. ult *Simon amas me plus his ?* Item de possibilitate ad passionem. Infra xx, 22 : *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum ?* Psal. xci, 14 : *Bene patientes erunt ut annuntient.* Licet autem humilitatis sic⁵ quod homo non se extollat, ingratu tamen est, si beneficium non recognoscat. Isa. lxiii, 7 : *Miserationem Domini recordabor.* Ideo respondent, et dicunt ei, *Etiam.* Ibi ponitur professio eorum attribuentium sermoni Christi. Psal. cxviii, 130 : *Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulus.*

Ideo omnis scriba doctus etc. Ille ostendit officium quod imminet eis quasi jam examinatis. Et hæc conclusio duplum potest sequi ex præmissis. Primo retorquendo hoc quod dictum est de thesauro. Potest ergo esse sensus, ut Dominus velit istud exponere. Vos dicitis quod intelligitis. Si intelligitis, potestis scire quod thesaurus est sacra doctrina. De isto thesauro poteritis proferre nova et vetera.

¹ Al. : « et. »

² Al. : « idest ibunt ab intimis contemplationis. »

³ Al. : « Qui non dilexit, anathema sit de medio

justorum. »

⁴ Al. : « intravit. »

⁵ Al. : « licet humilitatis sit. »

Et notandum quod isti dicuntur scribæ, quia possunt conferre in regno cœlorum et in doctrina sacra, ubi nova vetera continentur. Et dicuntur scribæ per idoneitatem, quia scribæ, idest docti. Dan. xii 34 : *Porro docti intelligent. Infra xxiii, Ecce ego mitto ad vos sapientes et sribas.* Item dienuntur scribæ ex officio, quia sunt notarii Christi, quia scripserunt mandata Christi in tabulis cordis sui. Proverb. v, 21 : *Liga mea in corde tuo jugiter.* Item in cordibus aliorum. Unde Apostolus II ad Cor. iii, 2 : *Epistola vestra scripta est in cordibus nostris.*

Similis est patrifamilias, scilicet Christo. Ipse enim est Dominus, ut habetur supra xiii, 52 : *Qui profert de thesauro nova et vetera officia novæ legis.* Nova enim lex novos sensus addit super veterem, et Christus hos exposuit, et ideo debet nobis sufficere ut sit similis Christo, sicut supra x, 25, habet : *Sufficit discipulo si' sit sicut magister ejus.* Vel potest dici : Simile est enicunque alii patri, qui profert de scientia divinitus sibi data nova et vetera. Non sic Manichæi, quia non proferabant vetera. Cant. vii, 13 : *Omnia nova et vetera servavi tibi.* Ergo potest referri de expositione parabolæ. Secundum Augustinum sic exponitur. *Ideo omnis scriba doctus etc.* Vos intellexistis qualiter locutus sum turbis parabolice, et exercitati estis, ut quod parabolice dictum est, secundum sensum spiritualem intelligatis. Unde debetis intelligere, ut ea quæ in veteri lege leguntur, sciatis exponere per novam. Unde quæ in veteri dienuntur, sunt figuræ novi testamenti. Unde Apostolus I ad Cor. i, 2 : *Omnia in figura contingebant eis.* Et haec revelata sunt in passione. Unde infra xxvii, dicitur quod patiente Domino velum templi seissum est. Unde Christus ante passionem in parabolis locutus est, ut auditis his intelligent, ea quæ in veteri testamento dicuntur, esse dicta in figura aliarum rerum, licet essent res gestæ. *Omnis ergo scriba doctus in regno cœlorum similis est hominis*

patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera. Vel, secundum Gregorium, quod vetera referantur ad omnia ea quæ ad peccatum referuntur, nova quæ ad gratiam Christi : unde nova dicuntur præmia vitæ æternæ, vetera pœnae inferni. Ille ergo profert nova et vetera qui non solum præmia, sed pœnam etiam inferni considerat.

Et factum est cum consummasset Jesus parabolas istas etc. Hic ponitur effectus in turbis duplex : scilicet et admirationis, et scandalizationis.. Et primo locus describitur : secundo admiratio ; tertio improbatio. Dicit ergo : *Factum est cum consummasset Jesus parabolas istas, transiit inde.* Notandum, quod non videtur quod statim transierit¹. Unde non servat ordinem historiæ ; sed transivit, quia ad intelligendum non erant idonei ; ideo ad alia se transtulit, secundum illud Eccli. xxxii, 6 : *Ubi auditus non est, non effundas sermonem.* Et xxii, 9 : *Cum dormiente loquitur qui narrat stulto sapientiam.* Et veniens in patriam suam. Patria sua aliquando dicitur. Nazareth, ubi nutritus est, et ibi fecit pauca miracula ; aliquando Bethlehem, in qua natus est ; aliquando Capharnaum, quia miracula fecit ibi. *Et docebat in synagogis eorum etc.* Sequitur admiratio : et primo ponitur admiratio ; secundo causatur effectus. Dicit : *Ita ut mirarentur.* Non erat mirum si mirabantur : Psalm. cxvii, 29 : *Mirabilia testimonia tua.* Admirabantur unde illæ virtutes essent : admiratio enim ex hoc causatur, quod videtur effectus, et nescitur causa. Iste effectum manifestum videbant, sed causam nesciebant ; unde dicebant : *Unde huic sapientia et virtutes?* Sed haec stulta admiratio : quia I ad Cor. ii habetur, quod ipse est Dei virtus et sapientia. Sed non cognoscebant ideo admirabantur. Et ponunt admirationem suam, et cognitionem suam : unde dicebant. *Nomine hic est fabri filius?* Ipsi enim putabantur filius Joseph, qui non erat faber ferrarius², sed lignarius : quamvis etiam posset dici filius fabri, *qui fabricatus est auroram et solem* : Psal. lxxviii,

¹ Al. : « quod. »

² Al. : « transiornunt. »

³ Al. : « qui non erat ferrarius. »

16 : *Nonne mater ejus dicitur Maria?* Omnia nosecabant quae erant humanitatis. De Maria habet supra l. 18 : *Cum esset sponsa mater Iesu Maria Joseph, etc.* Et fratres ejus *Jacobus et Joseph, Simon et Iudas.* Elvidius intellexit istos esse filios Mariae. Sed hoc falsum est, sed fuerunt consobrini ejus. Vel dicuntur fratres, quia de cognatione Josephi, qui putabatur esse pater Iesu. Gen. xiii, 8 : *Non sit contentio inter me et te : fratres enim sumus :* dixit Abram ad Lot ; cum tamen Lot esset filius fratris : et eodem modo intelligendum est quod sequitur : *Et sorores ejus nonne omnes apud nos sunt?* Ideo ex his quae secundum carnem erant, in admiratione prodibant, dicentes : *Unde ergo hinc omnia ista?* Sed nondum, quod admiratio quandoque habet debitum effectum, scilicet Dei glorificationem, ut supra in, aliquando vero scandalizationem : unde dixit : *Et sic scandalizabantur in eo.* Sed quae est ratio quod admiratio aliquando pariat gloriam, aliquando scandalum? Ratio est, quia quidam ea quæ audiunt, interpretantur in pejus : ideo tales necessario scandalizantur. In Canonica Jude x : *Quaecumquidem ignorant, blasphemant.* Sed aliqui qui sunt bene dispositi, semper in melius interpretantur. De primis erant isti ; ideo eos reprehendit : et primo verbo ; secundo facto, cum dicit : *Iesus autem dixit eis : Non est propheta sine honore nisi in patria sua.* Dominus seipsum prophetam nominat : nec mirum, quia Moyses etiam ipsum prophetam nominaverat Dent. xvii, 15 : *Prophetam suscitabit tibi de gente tua, et de fratribus tuis etc.* Et potest dici quod propheta dicitur esse qui aliquid dicit quod est supra humanum intellectum per revelationem ; et sic Jesus dicitur propheta, quia mens ejus illuminata

est ab Angelis et Deo. Vel potest dici aliquis propheta a *procul*, et *phantos* quod est illuminatio : et sic Jesus non potest dici propheta. *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei etc.* Num. xii, 2 : Sic habet textus. Sed si fuerit aliquis propheta, loquatur in enigmatis. Sic non fuit Christus propheta, quia dixit quae vere seivit. Eccli. xxxiv, 9 : *Qui multa didicit, narrabit intellectum.* In prophetis veteris testamenti non inventimus aliquem honoratum a suis, sed magis ab alienis, ut legitur in Hieremias, qui fuit captus a suis, sed civitate capta, ab extraneis liberatus. Sic etiam fuit de Christo : qui ab extraneis honorabatur, a suis despiciebatur.

Et quae est ratio quare nullus in patria sua honoratur? Una ratio est, quia quando est in patria sua, multi qui cognoscunt infirma sua, semper reducent in memoriam infirma : hoc enim est a malitia hominum, ut magis infirma cogitent quam perfecta. Alia potest assignari, quia dicit Philosophus, quod populus multum paralogizatur : quia credunt quod in aliquo pares, in omnibus pares sint : unde quando aliquis est in patria sua, cum vident eum parem sibi in aliquo vel in genere, vel aliis, credunt quod non possit esse major : ideo bene dicit : *Non est propheta sine honore nisi in patria sua et domo sua.* Unde sequitur : *Et non fecit ibi multas virtutes :* non quia non potuerit, quia omnipotens erat ; sed non fecit, quia ad hoc faciebat ut sibi erederetur sed ipsi eum respectui habebant, quia in malum interpretabantur ; ideo non erant dispositi ad fidem : aliquas tamen fecit, ut inexcusabiles redderentur : et ideo dicit, *Non multas, quia alias.* Et hoc properter incredulitatem eorum.

C A P U T D E C I M U M Q U A R T U M

4. In illo tempore audivit Herodes tetrarcha famam Jesu, et ait pueris suis : *Hic est Joannes Baptista, ipse surrexit a mortuis ; et ideo virtutes operantur in eo.* Herodes cum tenuit operantur in eo. Herodes cum tenuit Joannem, et alligavit eum,

et posuit in carcere propter Herodiadem uxorem fratris sui. Dicebat enim illi Joannes : *Non habere fratris eam.* Et volens illum occidere, timuit populum, quia sicut prophetam eum habebant. Die autem natalis Herodis, saltavit filia Herodiadis in

medio, et placuit Herodi: unde cum juramento pollicitus est ei dare quocunque postulasset ab eo. At illa premonita a matre sua, da mihi, inquit, hic in disco caput Joannis Baptiste. Et contristatus est rex; propter juramentum autem, et eos qui pariter renumebant, iussit dari; misitque, et decollavit Joannem in carcere. Et allatum est caput ejus in disco, et datum est pueris, et illa attulit matri sue. Et accedentes discipuli ejus tolerunt corpus ejus, et sepelierunt ilud, et venientes numiaverunt Jesu. Quod cum audisset Jesus, cessit inde in naviacula in locum desertum seorsum. Et cum audirent turbae, secutae sunt eum pedestres de civitatis. Et exiens vidit turbam multam, et miserunt est eis, et curavit languidos eorum.

2. Vespere autem facto accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes: Desertus est locus, et hora jam præterit: dimitte turbas, ut entes in castella amant sibi escas. Jesus autem dixit eis: Non habent necesse ire; date illis vos manducare. Responderunt ei: Non habemus hic nisi quinque panes et duos pisces. Qui ait eis: Afferte mihi illos huc. Et cum iussisset turbam discubuisse super fenum, accipit quinque panibus et duobus piscibus, aspergens in columnam, benedixit, et friget, et dedit discipulis panes; discipuli autem turbis. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt: et tolèrent reliquias, duodecim copiosas fragmentorum plenos. Manducantium autem fuit numerus quinque milia virorum, exceptis mulieribus et parvulis. Et statim compulit discipulos ascendere in naviacula, et precedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas. Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare. Vespere autem facto, solus erat ibi. Naviacula autem in medio mari jactabatur fluctibus, erat enim contrarius ventus. Quarta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare. Et videantes cum supra mare ambularent, turbati sunt, dicentes, quia phantasnia est. Et praे timore clamaverunt: statinque Jesus locutus est eis, dicens: Habete fiduciam, ego sum, nolite timere. Respondens autem Petrus dixit: Domine, si tu es, iube me ad te venire super aquas. At ipse ait, Veni. Et descendens Petrus de naviacula, ambulabat super aquam ut vineret ad Jesum. Videntes vero ventum validum, timuerunt. Et cum crepisset mergi, clamauit dicens: Domine, salvum me fac. Et continuo Jesus extendens manum apprehendit eum, et ait illi: Modica fidei, quare dubitasti? Et eum ascendisset naviacula, cessavit ventus. Qui autem in naviacula erant, venerunt, et adoraverunt eum, dicentes: Vere Filius Dei es. Et cum transfretasset, venerunt in terram Genesareth. Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam, et othularunt ei omnes male habentes, et rogabant eum ut vel limbriam vestimenta ejus tangerent. Et quicunque tetigerunt, salvi facti sunt.

1. Supra ostendit Dominus virtutem evangelicæ doctrinae sub quibusdam parabolis: hic ostendit factis: et tria facit. Primo ostendit ad quos effectus se extendat, per similitudinem sanctorum; secundo ostendit sufficientiam evangelicæ doctrinae; tertio quomodo in puritate conservanda sit. Seendum in cap. xv, tertium in xvi. Circa primum primo ponitur

falsa opinio; secundo occasio; tertio improbatnr opinio. Secunda ibi, *Herodes temuit Joannem, etc.* Tertia ibi, *Quod cum andivisset Jesus, cessit inde.* Dicit ergo: *In illo tempore audiuit Herodes tetrarcha famam ejus.* Et non est retorquenda ad illum diem, sed ad tempus¹ in generali: quia Marcus et Lucas non eodem ordine narrant, quia istud narrant post missiunculam discipulorum, ut habetur Marc. vi. Unde incertum est qui servent ordinem historie. Tamen quod dicitur, *In illo tempore, dicitur ut denotetur negligientia Herodis;* quia post miracula tunc primo audiuit famam de Jesu. Hac enim desidia solet esse in divitibus, quod non errant de parvis rebus. I Tim. ult., 17: *Divitibus hujus saeculi precipe non sublime sapere neque sperare in incerto divitiarum etc.* *Audiuit Herodes tetrarcha,* ad differentiam Herodis regis, sub quo natus est Christus, ut habetur supra cap. ii. Unde illo defuncto reversus est Christus de Ægypto. Iste Herodes fuit filius ejus, et fuit tetrarcha. Pater ejus constitutus est rex a Romanis; et habuit sex filios; quorum duos interfecit in vita sua, alium primo genitum inter fecit in morte, cum jam faceret se proferri in regem, patre ad hunc vivente. Ipso mortuo, Archelaus accepit sibi regnum, et sequens malitiam paternam, non potuit tolerari a Judeis. Tunc accesserunt ad Romanos, et divisum est regnum in quatuor parte. Duæ partes traditæ sunt Archelao, alia Herodi, et alia pars Philippo. Unde iste erat tetrarcha et princeps super quartam partem regni. *Audiuit famam Jesu.* Ex hoc reprehensibilis erat quod² tanto tempore jam vixerat, et miracula fecerat, et tamen tunc primo audiuit. Unde impletur illud Job xxvii, 22: *Perditio et mors diverunt: Auribus nostris audiūmus famam ejus.* Et ait pueris suis: *Hic est Joannes Baptista etc.* Aliqui dixerunt quod ipse temuit dogma de transfusione animarum. Plato enim et Pythagoras posuerunt, quod anima exente ab uno corpore subintrat aliud corpus. Hanc opinionem Herodes tenet, ut dicitur, credebat quod anima Ioannis transisset in animam Christi. Sed

¹ Al.: « sed tempus. »

² Al.: « quando. »

hoc non potest esse : quia parum autem interfecerat eum ; Jesus autem erat trigesima annorum : unde hoc non credidit. Item jam miracula fecerat ante decollationem et ante incarcerationem, ut habetur Joann. iii. Herodes tamen landanus est, quia resurrectionem credidit, de qua Job xiv, 14 : *Putas ne homo mortuus rursum vivat?* Item aliam bonam conditionem habuit, quod credidit quod fiat resurrectio in meliori statu : ideo credit quod tunc operaretur miracula, quia ante resurrectionem non fecerat : ideo dicit : *Et ideo virtutes operantur in eo : quia ad altiorem statum¹ advenit unde resurgent homines in meliori statu.* Undo Apostolus I Cor. xv, 43 : *Seminatur in infirmitate, resurgent in virtute.*

Sed hic est quæstio : quia dicit Lucas cap. ix, 7 : quod audivit et dubitavit : unde dixit ; *Joannem ego decollavi* : hic autem dicit sine dubitatione, dum dicit, *Hic est Joannes.*

Solvit Augustinus, quod non a se, sed audivit ab aliis. Unde cum primo audivit ; dubitavit, sed crescente fama consensit. Unde Lucas primum recitavit, sed secundum Matthæus. Vel aliter potest dici, quod etiam Matthæus dubitationem Herodis tangit, ita quod legatur interrogative : *Hic est Joannes.*

Herodes enim² tenuit Joannem. Haec facta sunt ante : unde non sequitur ordinem, sed ex incidenti determinat de morte Joannis.

Sed est quæstio quare Evangelistæ ex incidenti determinant de Joanne : et hoc querit Chrysostomus. Solvit autem quia principaliter facta Christi intenderunt, alia vero solum secundum quod referebantur ad Christum.

Ideo hic ex consequenti determinat mortem Joannis : et primo determinat incarcerationem : secundo mortem, ibi, *Die autem natalis etc.* Circa primum tria facit. Primo ponit incarcerationem ; secundo causam ; tertio decollationem. *Herodes enim tenuit Joannem, et alligavit eum, et posuit in carcere.* Tangit ordinem : quia primo comprehendit eum, ligavit, et incarcерavit. Sic autem fuit de

Christo. Causam tangit, cum dicit : *Propter Herodiadem uxorem fratris sui.* Herodes et Philippus fuerunt fratres. Philippus habuit filiam Aretæ regis Arabum. Ille habuit inimicitias cum illo rege Arabum, et etiam cum fratre suo Herode, ita quod rex Arabum in odium Philippi accepit filiam suam, et concessit eam Herodi.

De ipso Joanne debetis intelligere quod homo fuit magna virtutis : unde de ipso dicitur Luc. i, 47 : *Ipse veniet in virtute Eliae.* Item notare debetis, quod etiam martyr dicitur, quia propter redargitionem fidei mortuus est, quia pro veritate ; et Christus veritas est.

Dicebat enim Herodi : Non licet tibi habere eam. Scendum quod Antipater pater Herodis regis alienigena fuit, sed proselytus fuit : unde filii sui Judæi fuerunt. Sed præceptum erat in lege quod vivente fratre, alter non haberet uxorem fratris. Ideo Joannes quasi emulator legis dicebat : *Non licet tibi habere eam.* Et volens eum occidere, timuit populum. Aliquando accidit quod cum quis non vult vitare peccatum, cadit in manus. Osee iv, 2 : *Homicidium et furtum et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit.* Unde cum noluit vitare adulterium, incurrit homicidium. Et cum voluit, *timuit populum.* Commotio populi multum est timenda. Eccl. xxvi, 3 : *A tribus timuit cor meum : zelatum civitatis, et collectionem, populi, et calumniam mendacem.* Item timor Domini auferat malam voluntatem ; sed timor hominis non ; licet facial differre. Ideo quia non potuit propter timorem populi, distulit. *Die autem natalis etc.* Ille de occisione tria facit : quia non potuit propter timorem populi. Primo ponuntur præcedentia ; secundo occisio ; tertio subsequentia. Circa primum ponuntur præcedentia tria : quia saltatio, promissio, petitio. Dicit ergo : *Die autem natalis etc.* Consuetudo apud antiquos erat quod celebrarent diem natalis, contra illud Eccl. vii, 2 : *Melior est dies mortis, quam dies nativitatis.* Non legitur quod aliqui celebraverint diem natalis nisi iste, et Pharaon rex Ægypti : unde die na-

¹ Al. : « advenierit. »

² Al. : « ante. »

talis filia Herodiadis, sic vocabatur, *saltavit in medio*, id est in triclinio et in hoc culpabilis redditur, quia in lascivia oblitus est aulam regiam, in qua non debebant haec fieri *et placuit Herodi*: contra illud Eccli. ix, 4: *Cum saltatrice non sis assidius*. Et sequitur: *Unde cum iuramento pollicitus est etc.* Ecco inculta promissio, et temerarium juramentum. Eccli. xxii, 9: *Jurationi non assuecat os tuum, multi enim causas in illa. Et præmonita a matre sua, Da mihi, inquit, hic in disco caput Joannis Baptiste*. Hie ponitur petitio mulieris. Mulieres aliquando sunt piæ, et mobilem affectum habent: unde quando sunt piæ, maxime sunt piæ, sed quando sunt crudeles, maxime sunt crudeles, Eccli. xxv, 22: *Non est caput nequius supra caput colubri; non est ira super iram mulieris*. Et ibidem dicitur: *Brevis omnis malitia super malitiam mulieris*. Vix enim cogitaret homo quae cogitat perversa mulier. Mater ergo petit ut saturaret iram suam. Item timebat ne aliquando Herodes propter verba Joannis converteretur, et dimitteret eam. *Et contristatus est rex propter iurandum*. Hie determinatur quomodo occiditur. Chrysostomus: « Hie datnr exemplum quod honestas etiam ab impiis honoratur: ut habetur Sap. viii. »

Hieronymus dicit, quod modo est contristatus qui ante voluit interficere, sed timuit populum. Quare ergo dicit quod est contristatus? Solvit. Consuetudo est hominum ut recident quod videtur hominibus: sicut dicebant Christum filium Joseph, quia ita putabant, ut habetur Luc. ii. Unde dicit, *Contristatus*, quia ita videbatur hominibus.

Sequitur executio: et primo ponitur præceptum; secundo executio. *Propter iurandum, et propter simul discumbentes*. In hoc stultus fuit, quia de re in honesta non est timendum juramentum: quia eo quod juro, sum perjurus. Hier. iv, 2: *Jurabitis in iudicio scilicet cum discretione, in justitia et veritate*. Item si jurasset quod in semel faceret, intelligi debebat in honestis. Unde quod

in se facere non debuit, alii nec præcipere debuit. Zach. viii, 17: *Juramentum mendax ne diligatis. Et propter simul discumbentes*, ut omnes faceret homicidii participes, omnes enim rogabant propnella, *jussit dari, misitque, et decollavit Joannem*. Hie ponitur executio. Hie adimpletur quod dixerat Joan. iii, 39: *Illum oportet crescere, me autem minorari*: quia Christus in cruce extensus, iste decollatus. Item decollatio Joannis signum fuit, quod auctoritate legis debebant amittere Christum¹, et legem.

{Consequenter ponuntur subsequentia decollationis²: et primo ponitur redditio promissi; secundo sepultura. Dicit ergo: *Et allatum est caput ejus in disco*. Et in hoc reprehensibilis fuit Herodes, quia crudelitatem exercuit inter voluptates. Unde dicitur quod quidam balivus amabat quamdam meretriculam: et cum esset in gremio, dixit illa quod nunquam vidit hominem interfici. Et cum esset in prandio, fecit adduci quemdam morte dignum, et fecit coram illa decollari: quod seiverunt Romani, et exul factus est a Roma. Sie iste etiam missus fuit in exilium. *Et accedentes discipuli ejus tulerunt corpus ejus, et sepelierunt illud*. Hie agitur de sepultura Joannis, et computatur inter opera misericordia; et tamen videtur quod misericordia ad mortuum non pertineat; quia si ad eum pertineat, videtur quod non sit verum quod dicit Dominus: *Nolite timere eos qui occidunt corpus*. Quare ergo computatur inter opera misericordia? Dicendum, quod et si non serviant ei secundum effectum³ quem modo habet, servit tamen ei secundum affectum quem modo habet eum mortuo: unde *tulerunt corpus ejus, et sepelierunt*; dicitur quod apud Sebastem, cum sit ibi prepe. Post videns Julianus Apostata multos venientes ad ejus reliquias, fecit eum comburi, excepto capite. *Et venientes untiaverunt Jesu*. Unde discipuli Joannis qui primo calumniabantur Jesum, Joanne mortuo redierunt ad Iesum, et fuerunt ei familiares. Sie aliqui in tempore tribulationis convertuntur ad

¹ Al.: « scilicet Christum. »

² Al.: « collationis. »

³ Al.: « affectum. »

Christum. Oscae vi, 1 : *In tribulatione sua manu consurgent ad me.*

Et cum audisset Jesus, secessit in navicula in locum desertum seorsum. Supra posita est opinio Herodis de Christo, et occasione hujus, introducta est narratio de Joanne; nunc autem ostenditur opinio Herodis esse falsa. Duo dixerat: quia Christus erat Joannes quem occiderat; item quod resurgens virtutes operabatur. Dicit ergo: *Quod cum audisset Jesus, secessit inde in navicula etc.*

Quare secessit? Assignat quatuor rationes Hieronymus. Prima, ut parceret inimicis suis, ne ex homicidio in homicidium ruerent. Oscae iv, 2: *Sanguis sanguinem tetigit.* Item ut passionem differret; unde ipse dicit. Joan. vi, 6: *Tempus meum nondum advenit.* Item ut nobis exemplum daret, ne nos ingeramus passionibus: non enim est virtus se passionibus ingerere, sed præsumptio¹. Unde supra x, 33: *Si persecuti fuerint vos in una civitate², fugite in aliam.* Item ut ostenderet quanta devotione audiebant turbæ verbum Dei, quia etiam in periculo sequebantur eum. Deut. xii, 3: *Ten-tat vos Dominus Deus vester, ut palam sciat utrum diligatis eam.*

Item notaendum, quod quatuor ponit qua turbam debeant retrahere a sequela Christi. Primum est quod secessit in navicula; item quod in locum desertum; item quod non erant ibi aliqua nemora, quia erat desertum; item non juxta viam, ad quam homines libenter se divertunt; sed iste secessit seorsum. Hoc autem fecit ut magis devotio turbæ sit approbanda. Item Chrysostomus dicit, quod secessit ut hominem approbaret; ideo noluit secedere nisi nuntiata morte Joannis.

Sequitur: *Et cum audissent turbæ etc.* Ille agitur de mirabilibus: et primo tanguntur devotio turbarum; secundo tanguntur mirabilia. Dicit ergo: *Et cum audissent turbæ, secuta sunt eum pedestres de civitatibus: ubi tanguntur devotio turbarum, et pauperum hominum, qui devotionis causa Dominum sequuntur.*

Oscae vi, 1: *In tribulatione sua manu consurgent ad me. Et exiens vidit turbam multam etc.* Hie tangit mirabilia que operatus est Dominus exiens de deserto; et recte; quia dum in colis erat, non quarebant eum turbæ: Joan. xvi, 23: *Exi vi a Patre, et veni in mundum. Vidi turbam: unde excitatur ad misericordiam: unde sequitur: Et misertus est eis: unde statim fecit eis misericordiam.* Psal. lxxxv, 45: *Miserator³ et misericors Dominus, patiens, et multe misericordia, et veraz.* Sequitur effectus hujus misericordiae: *Et curavit languidos eorum, scilicet gratis, et non rogatus.* Psal. cxi, 20: *Misit verbum suum, et salvavit eos.*

2. Postquam exclusit Herodis opinionem, hic tangit doctrinæ Christi virtutem. Triplex enim est virtus ejus: reficit, liberat, et infirmos sanat. Prima igitur virtus ostenditur, quia pascit turbas; secunda, quia discipulos a periculis maris liberat; tertia, quia multos sanat. Secunda ibi, *Et statim impulit discipulos ascendere in naviculam.* Tertia ibi, *Et cum transfretassent etc.* Circa primum tria: quia primo ponitur voluntas reficiendi; secundo distributio cibi; tertio plenitudo refectionis. Secunda ibi, *Jesus autem dixit eis etc.* Tertia ibi, *Et manducaverunt omnes etc.* Dicit ergo: *Vespera autem facto, scilicet solis occubitu, per quod significatur mors Christi, quia tunc tradidit corpus suum in cibum: unde I Corinth. xi, 24: Hoc facite in meam commemorationem.* Et ver. 26: *Mortem Domini ammirabilis donc venniat.* Deinde inducit necessitatem ex loco: *Desertus est locus.* Ille videtur illa eadem fieri quæ habetur in Psal. lxxv, 19: *Nam quomodo poterat Dominus mensam parare in deserto?* Item si juxta villam esset locus, potuisset credi quod inde habuisset cibos; sed locus erat desertus. Item ponitur necessitas ex hora, quia dicit: *Et hora jam præteriit, qua possint sibi acquirere cibos.* *Dimitte turbas.* Ex hoc videtur quod discipuli ita fuerunt intenti suavitati sermo-

¹ Al.: « præsumptionis. »

² Al.: « in unam civitatem. »

³ Al.: « et miserator. »

nis Christi quod magis delectabantur in audiendo Christum quam in proenrando sibi victimum : unde parum curabant de corporis refectione. Ilabetur enim Luc. xxi, 27 : *Erat autem diebus docens in templo, noctibus autem morabatur in monte.* Item alia occasio, quia jam vespere erat. De ista fame habetur Amos viii, 11 : *Mittam famen in terra : non faciem panis, neque sitis, sed audiendi verbum Domini.* Et in hoc significatur devotio turbarum, item dilectio, et reverentia ad Christum : quia non recesserunt ab eo quamvis vespere esset.

Sed hic est quæstio litteralis : quia in Joanne habetur, quod Jesus interrogavit Philippum ; hic autem habetur, quod discipuli interrogaverunt Christum.

Solvit Augustinus. Non est hoc inconveniens, quod id quod unus dimisit, alter dicat. Unde primo dixerunt illi Christo ; secundo elevans oculos Jesus interrogavit discipulos.

Jesus autem dixit eis. Ille ponit distributionem cibi ; et circa hoc tria facit. Primo ponitur imperium Christi ; secundo quantitas ciborum ; tertio modus, et ordo distribuendi. Secunda ibi, *Responderunt ei etc.* Tertia ibi, *Afferte mihi illos etc.* Duo dixerant. Primo ut dimitteret turbas ; item quod quereret escas sibi ; et ad haec duo respondet Christus : *Vos dicitis : Dimittite turbas¹ ; sed non habent necesse ire :* quia hic est qui *dat esam omni carni* : Psalm. cxxxv, 23. Item vos dicitis, quod querant escas ; sed non est necesse, quia vos potestis dare escas celestes ; unde dicit : *Date illis vos manducare.* Unde datur exemplum quod spiritualia escæ preponenda sunt carnalibus. Sequitur quantitas ciborum : *Responderunt ei : Non habemus nisi quinque panes et duos pisces.* Ex hoc possumus notare, quod Apostoli ita erant dediti sermoni Dei quod non curabant etiam de cibis quaerendis. Ad Rom. xiii, 14 : *Et carnis curam ne feceritis.* Mysticæ per quinque panes doctrina legis. Eccli. xv, 3 : *Pavit eos pane vitæ et intellectus.* Per duos pisces doctrina Psalmorum et Pro-

phetarum importatur : vel, secundum Ilariorum, per duos pisces doctrina Prophe-tarum, et Joannis Baptista ; vel duas personæ excellentes in lege, scilicet regalis, et sacerdotalis. *Qui ait :* *Afferte mihi illos.* Ille ponitur presentatio ; secundo dispositio turbarum, tertio oratio ; quarto distributio. Unde dicit, *Qui ait.* Ipse, qui omnipotens erat, creare² poterat panes novos, sed voluit ex factis panibus refi-cere.

Sed quæ est causa ? Ratio litteralis secundum Chrysostomum est, ut confutaret hæresim Manichæorum, qui has crea-turas a diabolo dixerunt³ factas, contra illud quod scribitur I ad Tim. iv, 4 : *Omnis creatura Dei bona est.* Unde si a dia-bolo essent, in eis tanta miracula non fecisset. Item ut ostenderet se dominum in terra et in mari. Ille qui in Gen. i, 2 : dixit : *Germinet terra herban virentem* : et qui dixit ibid. 20 : *Producant aquæ reptile animæ viventis etc.* Ille idem pû-rees multiplicat. Item ad designandum quod legem veterem non reprobavit, sed in novam convertit : ideo dicit : *Afferte mihi* ; quia quæ in veteri lege scripta sunt, ad novam debent referri. Unde ipse dixit, Joani. v, 46 : *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi.*

Et cum jussisset turbam discubilibre super fenum etc. Ille ponitur dispositio hominum ; quia fecit sedere super fenum. Isa xl, 6 : *Omnis caro fenum.* Sedere ergo super fenum non est nisi carnem mortificare. Ad Coloss. iii, 3 : *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram.* Item per fenum significatur lex. Quia isti erant Iudei, sublevabantur per legem ; ideo noluit eos sedere in terra. *Acceptis quinque pisibus et duobus pisibus etc.* Notandum, quod Dominus faciens miracula aliquando orat, aliquando non orat. Aliquando orat, ut hic, ut verum hominem se ostendat ; aliquando etiam majorib[us] facit, et non orat, ut Deum se ostendat. *Aspiciens in calum benedixit.* In calum, scilicet ad Patrem. Psal. cxix, 1 : *Levarit oculos meos in montes, unde veniat auxilium mihi.* Benedixit : quia

¹ Al. : « vos dimittite turbas. »

² Al. : « uide creare. »

³ Al. : « dixit. »

*mari, periculis in falsis fratribus. Unde per sermonem Dei omnia benedicuntur. Nota, quod nostrum benedicere non est factivum, sed significativum : Dei autem benedicere¹ est factivum ; unde benedicere ad multiplicationem pertinet : unde Gen. i, 22 : *Benedixit, et dixit; Crescite et multiplicamini et replete terram.* Consequenter agitur de distributione : *Fregit, et dedit discipulis suis* : in quo significatur quod prima distributio facta est discipulis a capite Christo. I ad Corinth. xi, 3 : *Omnis viri caput Christus est. Sed fregit, ut notaret suam distributionem.* Isa. lviii, 26 : *Frangite esurienti panem tuum. Et dedit discipulis, quasi mediatoribus.* Infra xxvi, 26 : *Accipite, et comedite.* I ad Corinth. xi, 28 : *Et sic probet se homo ut de pane illo edat, et de calice bibat etc. Discipuli autem dederunt turbis, ut distributores.**

Sed quomodo multiplicati sunt? Dicendum, quod fragmenta multiplicata sunt. Et dicunt quidam hoc posse fieri naturaliter : sicut enim materia se habet ad quamlibet formam, ita se habet ad quamlibet quantitatem. Sed hoc stultum est quod materia se habeat ad quamlibet quantitatem materialem : hoc enim non potest fieri nisi per rarefactionem : haec autem rarefactio determinata est in naturalibus. Quidam dicunt quod multiplicat, sicut ex paucis granis multa grana ; sed ibi per naturam, hic per operationem Christi. Unde manus Christi fuerunt quasi terra, fragmenta quasi semina ; unde sicut semina multiplicantur, sic fragmenta. Sed non solum ita, sed per conversionem alterius materie in ipsam, hoc miraculum factum est.

Sequitur de plenitudine refectionis : et hoc quantum ad duo : quantum ad saturitatem, et quantum ad residuum. Unde dicitur : *Manducaverunt omnes et saturati sunt : secundum illud Psal. xxi, 27 : Edent pauperes, et saturabuntur etc. Et tollerunt reliquias, duodecim cophinos/fragmentorum plenos.* Hic tangitur plenitudo refectionis sub multitudo reliquiarum.

Sed quare voluit Dominus colligi reliquias? Litteralis causa est quam ponit

statim impulit eos intrare naviculam. Chrysostomus. Voluit primo quod colligerent discipuli, no videretur phantasma ; item ne ab eis daretur oblivioni. Et quod tollerunt duodecim cophinos, hoc fuit secundum numerum duodecim Apostolorum, ut quilibet tolleret suum, ita quod essent in memoria omnium. Mystice per fragmenta intelligitur sensus spiritualis, qui a turba non capitur, sed est in cophinis, idest in sapientibus. I ad Corinth. i, 26 : *Videte vocationem vestram, fratres; quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quia stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes etc.*

Deinde ponitur numerus manducantium : *Fuit autem numerus manducantium quinque millia virorum* : ut de uno pane mille, secundum Hilarium. Hoc etiam post ascensionem factum est, quando ad vocem Apostolorum uno die quinque millia conversi sunt. *Exceptis mulieribus et parvulis*; qui sunt ignorantes et computari² non sunt digni. Simile habetur in lib. Machabæorum, quod parvuli et mulieres non computantur ad bellum.

Item notate, quod illud miraculum statim factum est post occisionem Joannis, et erat prope Pascha, et Christus jam prædicaverat per annum ; et revoluto anno passus est Christus.

Et statim impulit Jesus discipulos. Illic signatur virtus doctrine Christi, quia liberativa est a periculis, quia discipulos a periculis liberavit. Unde tria facit. Primo ponitur occasio subeundi periculum ; secundo periculum, tertio liberatio. Secunda ibi, *Et dimissa turba, ascendit in montem etc.* Tertia ibi, *Quarta autem vigilia noctis venit ad eos, ambulans supra mare.* Occasio periculi fuit præceptum Christi : frequenter enim volentes obtemperare voluntati Dei, periculis exponuntur, ut ait Apostolus II ad Corinth. xi, 26 : *Periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitatibus, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus.* — Unde statim impulit eos intrare naviculam.

¹ Al. : « benedictio. »

² Al. : « computati. »

Unde statim facto miraculo voluit separari a turbis. Et hoc fecit triplici ratione. Primo ut ostenderet miraculi veritatem, ne propter ejus praesentiam illud accidisse¹ dicerent : ipse enim veritas est, ut habetur Joan. xiv. Secundo ut doceret nos inanem gloriam vitare ; ideo post facta miracula recedit. Joan. viii, 50 : *Ego gloriam meam non querò.* Item ut discretionis virtutem ostenderet² ; discretionis enim est separare se, et quiescere. Sapien. viii, 46 : *Intrans in domum meam conquiescam cum illa.* Sed notandum, quod utitur impulsione, quia durum erat eis separari a Christo, ut dicit Petrus. Joan. vi, 69 : *Domine ad quem ibimus ? Verba vita æternæ habes.* Item ostendit affectum turbarum, scilicet eum quo ardore sequabantur eum. Cant. i, 2 : *Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te.*

Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare. Sequitur de periculo ; et ostenditur periculum ex tempore, ex loco, ex vento. Et primo ponitur absentia Christi ; quia cum esset cum discipulis, *ascendit in montem solus orare.* Ipse venerat plantare fidem nostram ; ideo operabatur aliquando humanum, aliquando divinum. Quod enim panes multiplicavit, hoc Dei fuit : quod oravit, humanum fuit ; non quod indigeret, sed ut exemplum daret : omnis enim Christi actio nostra est instruacio. Joan. xii, 15 : *Exemplum dedi vobis, ut sicut facio, ita et vos faciatis.* Et dat nobis exemplum quomodo orandum : et ad orationem requiritur quies mentis, elevatio, solitudo. Quies ostenditur, quia *dimissa turba*, que designat cogitationes perturbantes cum³ quibus non potest homo orare ; ideo ostium cordis claudere docet. Supra vi, 6 : *Cum autem oraveris, intra cubiculum etc.* Item elevatio. Thren. iii, 28 : *Sedebit solitarius, et levabit se supra se.* Item solitudo. Osee ii, 14 : *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad eam ejus.* Per montem intelligitur celum ; celo enim nihil excelsius. Et dimisis turbis, id est

dimissis mortalibus, ivit in cœlum ; et ipse solus ascendit, et propria virtute. Michææ ii, 13 : *Ascendit ante eos pandens iter.* Item ascendit orare. Ad Hebr. 7, 23 : *Per semel ipsum accedens⁴.*

Sed hic videtur esse quæstio : quia Joannes videtur dicere quod pavit turbas in monte, ut habetur Joan. ix : hic autem dicitur quod post refectionem turbarum ascendit in montem. Sed responderetur, quod in monte pavit, sed post in altiore locum moutis ascendit.

Item est alia quæstio ; quia habetur Joan. v, quod ipse fugit, quia voluerunt eum facere regem ; hic autem dicitur quod ascendit orare. Augustinus dicit quod eadem potest esse causa et fugienda et orandi.